
  
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Prot. n. 5761 
del 26/09/2025 
Tit. / Cl. VII/1 
Fasc. VII/1.1 
Decreto n. 403/2025 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica 

U.O. Didattica e servizi agli studenti 

: Approvazione atti  Avvisi di vacanza 

del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica A.A. 2025/2026 

   
 

  

   

 

 

 

VISTO il Decreto del Rettore n. 3173 del 30 settembre 2021 con cui è stato istituito il 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM) con contestuale 

disattivazione dei dipartimenti di Studi Umanistici (DISUM) e di Lettere 

Lingue Arti. Italianistica e Culture Comparate (LELIA); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 4333 del 2 dicembre 2021 con cui il prof. Paolo 

Ponzio è stato nominato Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione 

Umanistica per il quadriennio 2021-2025; 

VISTO il I Avviso di vacanza per le esigenze del Dipartimento di Ricerca e 

Innovazione Umanistica per l’A.A. 2025/2026, delibera del Consiglio di 

Dipartimento del 17/6/2025 – D.D. n. 268/2025 - Prot n. 3871 del 19/06/2025; 

VISTO il III Avviso di vacanza per le esigenze del Dipartimento di Ricerca e 

Innovazione Umanistica per l’A.A. 2025/2026, D.D. n. 370/2025 - Prot n. 5198 

del 03/09/2025; 

VISTO i Decreti del Direttore nn. 305 e 378 rispettivamente del 11.07.2025 e del 

15.09.2025 con cui sono state nominate le Commissioni per la valutazione 

delle candidature pervenute per il I e il III Avviso di vacanza; 

VISTI i verbali delle Commissioni esaminatrici, acquisiti al Protocollo del 

Dipartimento; 

CONSIDERATA l’urgenza di assegnare gli incarichi di insegnamento previsti per il I semestre 

ancora scoperti nei corsi di laurea del Dipartimento Dirium; 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti relativi alle suindicate procedure selettive, come riportato nella tabella 

allegata. 

Art. 2 Si autorizza la stipula dei contratti con i vincitori. 

Art. 3 Il presente Decreto sarà ratificato nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

Bari, 26 settembre 2025 

Il Direttore 

f.to prof. Paolo Ponzio 

 

 

 

 



N. DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO CFU SSD
Codice 

CDL
CORSO DI LAUREA SEM.

Anno di 

corso
Curriculum mutuazione Graduatoria idonei NOTE

L-12
Lingue e culture per il Turismo e la Mediazione 

Internazionale
1 Unico

L-11 Lingue, culture e letterature moderne 1 Unico

L-11 Lingue, culture e letterature moderne 1 Unico mutua da L-11

L-12
Lingue e culture per il Turismo e la Mediazione 

Internazionale
1 Unico

L-12
Lingue e culture per il Turismo e la Mediazione 

Internazionale
2 Unico mutua da L-11

L-11 Lingue, culture e letterature moderne 2 Unico

ALingua e traduzione - lingua araba 2   

12

12

Allegato D.D. n. 403 del 26.09.2025  

 - APPROVAZIONE ATTI - III Avviso di vacanza di insegnamenti per l'a.a. 2025-26

Commissione D.D. 378 del 

15.09.25    

Commissione D.D. 378 del 

15.09.25    

1 L-OR/02 II mutua da L-11 MORESI SILVIA

3 L-OR/02

1. MORESI SILVIA               

2. TRIBUZIO LAURA

1. MORESI SILVIA               

2. TRIBUZIO LAURA

2 ALingua e traduzione - lingua araba 1  L-OR/02
Commissione D.D. 378 del 

15.09.25    

Cultura e letteratura araba   6



  
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Prot. n. 5851 
del 30/09/2025 
Tit. / Cl. VII/1 
Fasc. VII/1.1 
Decreto n. 414/2025 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica 

U.O. Didattica e servizi agli studenti 

: Approvazione atti  Avvisi di vacanza 

del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica A.A. 2025/2026 

   
 

  

   

 

 

 

VISTO il Decreto del Rettore n. 3173 del 30 settembre 2021 con cui è stato istituito il 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM) con contestuale 

disattivazione dei dipartimenti di Studi Umanistici (DISUM) e di Lettere 

Lingue Arti. Italianistica e Culture Comparate (LELIA); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 4333 del 2 dicembre 2021 con cui il prof. Paolo 

Ponzio è stato nominato Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione 

Umanistica per il quadriennio 2021-2025; 

VISTO il III Avviso di vacanza per le esigenze del Dipartimento di Ricerca e 

Innovazione Umanistica per l’A.A. 2025/2026, D.D. n. 370/2025 - Prot n. 5198 

del 03/09/2025; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 378 del 15.09.2025 con cui sono state nominate le 

Commissioni per la valutazione delle candidature pervenute per III Avviso di 

vacanza; 

VISTI i verbali delle Commissioni esaminatrici, acquisiti al Protocollo del 

Dipartimento; 

CONSIDERATA l’urgenza di assegnare gli incarichi di insegnamento previsti per il I semestre 

ancora scoperti nei corsi di laurea del Dipartimento Dirium; 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti relativi alle suindicate procedure selettive, come riportato nella tabella 

allegata. 

Art. 2 Si autorizza la stipula dei contratti con i vincitori. 

Art. 3 Il presente Decreto sarà ratificato nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

Bari, 30 settembre 2025 

Il Direttore 

f.to prof. Paolo Ponzio 

 



N. DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO CFU SSD
Codice 

CDL
CORSO DI LAUREA SEM.

Anno di 

corso
Curriculum mutuazione Graduatoria VINCITORI NOTE

1 Destination Management 6 SECS-P/08 L-15 Nuovi Turismi II 3 Unico  RUGGIERO ETTORE
Commissione D.D. 378 

del 15.9.25 

2 Marketing del Turismo 9 SECS-P/08 L-15 Nuovi turismi II 1 Unico GIANNATTASIO ALESSANDRO
Commissione D.D. 378 

del 15.9.25 

Allegato D.D. n. 414 del 30/09/2025

 - APPROVAZIONE ATTI - III Avviso di vacanza di insegnamenti per l'a.a. 2025-26



INSEGNAMENTO CFU SSD
Codice 

CDL
CORSO DI LAUREA SEM.

Anno di 

corso
Curriculum Domande pervenute

Laboratorio di critica cinematografica e televisiva 3 NN L-3
Discipline dell'Audiovisivo, della 

Musica e dello Spettacolo (DAMS)
II 1 Unico CAUSO Massimo

APPROVAZIONE III A.A.V.V. a.a. 2025-26


	Approvazione Atti_III AVVISO DI VACANZA.pdf (p.1-4)
	D.D.  403 - APPROVAZIONE ATTI III Avviso di Vacanza.pdf (p.1)
	D.D. 403_allegato_Approvazione atti.pdf (p.2)
	D.D. 414 - APPROVAZIONE ATTI III Avviso di Vacanza.pdf (p.3)
	D.D. 414 - allegato_ùAPPROVAZIONE ATTI III Avviso di Vacanza.pdf (p.4)

	Approvazione CAUSO III A.A.V.V. 2025-26.pdf (p.5)

